
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/06/2024 | Edição: 117 | Seção: 1 | Página: 34

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa/Conselho Nacional dos

Direitos do Idoso

RESOLUÇÃO Nº 73, DE 14 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a deliberação da 120ª Reunião Ordinária do

Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (CNDPI), no uso

das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.483, de 6 de abril de 2023, e dando cumprimento ao

deliberado pelo Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, em sua 120ª Reunião Extraordinária,

realizada no dia 11 e 12 de junho de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar a destinação dos créditos orçamentários do Fundo Nacional do Idoso no valor de

R$ 446.315,26 (quatrocentos e quarenta e seis mil trezentos e quinze reais e vinte e seis centavos) (GND 3),

para aplicação nas ações necessárias à realização da 6ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa

Idosa.

Art. 2º Aprovar o Planejamento Estratégico e o Plano de Ação da Gestão 2023-2025 do CNDPI.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAPHAEL FRANCO CASTELO BRANCO CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


